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Comune di Marzano di Nola
lrcriìrcil di AueLlino

t--1. 08Ì 8255303

DELIBER.4ZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: IùIPOSTA MUNICIPALE IltU - DETERMINAZIONE
A-LIQUOTE E DETRAZIONI IMPOSIA AATIO 2024.

COPIA

N.04

Dqta:11/04/2024

L'anno DLTEMIL-IVENTIQUATTRO il gialno UNDICI delmesediAPRILE dlle ore 18.00 p7.ssa la

tald consilidre Allà prima convocdzione. in seLluta dardindrn, pdrtecipLltt:t di signari consiglìeri d normd di

legge, risu/rcmo alI appe a naninale:

Giu.\ti,ficana I dssenzù i Cansiglìeri - // - -- --

Assiste il Segretaria Comunale Dr. Diego Bdldi

Il Ptesidente, constdrato la wlidità dellLt sed ta, essendo presente il quarum richìesro dell ùt 21,c I,dello

statuta Comù1dle, ìNita ì presenti alld ftdttaziane dell'arganenta indicdto in aggefta.

CONSIGLIER] d'ord. CONSIGLIER]

ADDEO FR{IICESCO X

2 ADDEO MICEELE
x

l C O R,B IS IE RO L'IITAC O LA 1A
x

Gx"e^DI ITA],O x
TOTALE

j MATO ALBA x
6 SEPE ALESS,{NDRO x
7 SORRENTINO CARMELINDA x
3 TORINO R.AFFAELE x
9 ,ECCHIONE CAB-ùI]NE X

ta WCCHIONE WNCE\ZO x
tl

TOTALE 9



OGGETTO: IMPOSTA NILI\]ICIIALE PROPRIA (INIU) DETERJVIINAZIONE ALIQUOTE E

DETR.\ZIONI D'IMPOSTA AN}iO 202'I

IL CONSIGLIO COML]}IALE

PRIMESSO CHE:
. I'art-l commi da 738 a 733 delÌa Lcgge 27 dicembre 2019 n'160 ha dìsposto a partire dal

l"genaaio 2020 I'abrogazione ciel dÈuto sui servizi indivisibili (TASI)' riscrivendo nel

contempo la disciplina cleif imposta municipale propria (lMU);
. ì'articoio 151. còmma 1. deÌ Tesro Unico sull'Ordinamento degli Enti Locali (TUEL)'

approvato con Decreto legislativo 18 agosto 2000, n'267, prevede che gli enti locaii deliberino

eoiro il 3ltlicembre i1 bilancio di previsione per 1'anno successivo:

. l'art.1. comma169 de11a Legge 27 dicembre 2006, n 296. dispone: 'Gli enti iocali deliberano

Ie tariife e le aliquole relative ai tributi cli ioro competenzaentro la data lÌssata danome statali

pet la deliberaiione rlel bilancio di previsione' Defte deliberazioÌri- anche se applovate

srrccessìvamenteall,ir,tizio<leil,eserciziopurchéentroiÌtermineirrnanziìndi.ato.ha.noelfetto
dal 1'gemaio dell'anno di riferimento. hl caso di mancata approrazione enÙo i1 suddetto

termin".le t^.ifiè e le aliquole si intendono prorogate di anno iù anno':

RILEVATO CHE:
. ai sensi dell'art.l comma 7'+0 della Legge 160/2019 di disciplina della nuova imu' i1

possesso dell'abitazione principale o assimilala' come deinila allel ettere b) e c) del

commaT4l salvo che si hatti di unità abitatir'a classìlicate nelle caregorie catastali A,/l'

A/8oA-/gnoncosiituiscjpresLlppostodell'impostaequindi:esranoesclusedalì'IMUle
seguenti làttispecie:

. ab"itazione principale e pertinenze della stessa, ed eccezione di quelìe classihcate nel1e

categorie catastali Ai, A8 e.A.9,

. unità immobiliari appartenenti a1le cooperatile edilizìe a proprietà indìvisa adibite ad

abitazione principale e relative peninenze deì soci assegnatari, incluse queile destinate a

studelti universilari soci asseg;irhri, per questi ultimi anche in assenza di residenza

enaglafica;
. fahÈricati di civile abitaziore cÌesrinati ad alloggi sooiali come dcfiniti dal D NL

22,i06/2008 dei Mìnistro delle infrastuflrure' adibiti ad abìtazione pincipale;
. casa familiare assegnata a1 genitore af1ìdatario dei figÌi. a seguito di pro\'nedimento de1

giudice che costiluisce altresì, a soli irni de11'applicaziòne dell'imposta' il diritto di

abitazione in capo al genitore affidatado stesso;

. ud solo immobile, iscritto o iscrivibile nel catasto edilìzio urbano come unica unità

immobiÌiare, posseduto e non concesso in locazione dal pe§onale in servizio pernanente

appartenente;lle lorze amate e a1le lorze di polizia ad ordinamento civile e miiitare'

nonché al personale del corpo nazionale dei vigili del fuoco e, latto salvo quanto prcvisto

dall'art.28 ,coirmal, del Decreto Legisladvo 19i05i2000, n'li9' dal personale

appartenente alla carriera prefèttizia, per il quale non sono richieste le condizioni della

d'rnora ;brtu:r.e e dc,lr re'.dcn7a dnaEnlfr di

. I'unità immobiliare posseduh da anziani o disabili che acquisiscono le resideÙa in istituti

di ricovero o sanitari a seguito di ricovero pemanelte' a condizione che la stessa non

sulti locata; L'agevolazione può essere applicata ad una sola unità immobiliare;

CHE i commì daÌ 748 al 754 dell'an.1 della Legge n' 160'12019, prevedono invece che:

; l'aliquota di base per l'abitazione principaLe classificata nelle categorie catastali À/1"4"/8 e

,dl9 à per ie relarive pertinenze è iari alio 0,4 per cento e il comune, con deliberazione del

consigiio comunale, può aumentarla tli 0,I punti percentuali o diminuilla hno all'azzenmenlo;

. daif iÀposta dor,uta per 1'unità immobiliare adibita ad abitazione principale del soggetto

passivo e classihcata ne11e categorie catastali Ai 1. d/8 e,A/9-nonché per le relalive pertìnenze

si detraggono, tìno a concorrenza deL suo ammontare, € 200,00 rapporlati al periodo dell'anno



,;\

durantc il quele sì protrae tale desrinazione: se I'unità immobiliare e adibita ad abitazione
pdDcipale da plir soggelti passì\,i. la detrazione spetta a ciascuno di essi propoùionalmente
alla quota per la quale la deslinazione medesima sj verjfica; la suddetta detrirzione si applica
agìi aÌloggi regolameDte asscgnati dagli istiruti autonomi per le case popolari (lACp) o daglj
eoti di edilizia residenziaÌe pubbLica, comunque dc.omjnati. alEntr lc \rcsse tìnalità deÉÌi
IACP. ìstituiri jn arrùazione dell'arricolo 93del DPR 616/1977;
L'aliqùota di base per ifabbricati rùra1i ad uso stimentale dl cui aÌl,articolo 9, colllmaj-bis,
del D.L. 5571991 conv. dtiÌla Leggel33i Ì99.1, è pari allo 0.1 per cento e i comunr possono
solo ridurla lLno al1'azzeriùnento;
lìno alì'anno 2021, l'aliquota di base per ifabbricati costruitj e destiùati dall,impresa
coslrlrttdce alla vendita, Iintanto che permanga tale destinazione e non siano in ogni caso
locatj, è pari allo 0,1 per cento. I comunj possono aumentarla fino allo 0,25 per cento o
diminuirla fino all'dzzerame[to. -\ decorrere dal l'gemaio 2022, i fabbricati costruiti e
destinati dall'impresa costruttrice alla venditd, finché pemanga tale destinazione e non sicno
in ogni caso locati. sono invece esenti dall'INIU;
l'aliquota di base per i teneni ag coli è pari allo 0,76 per cento e i comuni, con deliberzrzione
del consiglio comunaleì possono aumentarla sino all'1,06 per cento o dimìnuirla fllo
all'azzeramento:
per gli inrmobili ad uso produttivo classificati nel gruppo catastale D l'aliquota di base è pari
allo 11,86 pei cento, di cui la quota pari ailo 0,76 per cento è riservata allo Stato, e i comuni.
con deliberazione deÌ consiglio comutale: possono aumenErla sino all'1,06 per cento o
diminuirla fino al limite dello 0,76percento:
per gli immobili diversi dalÌ'abitazione prinoipale, e diversi dai fabb.icati llrlali ad uso
strumentale, dai fabbricati cosruiti e destinati dalf impresa costruttdce alla vendita. dai tereni
agÌìcoli e dagli inrmobili ad uso produtdvo classiflcati in categorja D (di cui all'art_1 commi
da 750 ai5l della l-egge 160120 I 9), I'a1iqlLotè di base è pari allo 0.86 per cenro e i comuni.
con deliberazione del consiglio comunale. possono aumentarla sino a11,1,06 per cento o
diminuirla lìno aiÌ azzeramentot

A;\\)

RILE\-ÀTO,INOLTRE,CHE ai sensi delÌ'aft.1 comma 755 detla Leggel60/2019. a decorere
dall'artlto 2020. limitatamente agÌi immobiii non esentati aj sensi dei commi da i0 a 26 dell,articolo
I della Legge 208i2015, i comuni, con espressa deliberazione del consiglio comunale. da adotrare ai
sensi dell'art.l comma779 de11a Legge 160/2019.pubblicata nel sito inremet deI Djpartimento delle
lìnitnze deÌ \Ijdstero dell'economia e delle finanz. ai sensi del comma 767-clella medesima legge,
possono aumentare ulteriomente l'aliquota massima dell'1,06 per oenro fino a11,1,1,1 per cento. di
cui al comma 754,irr sostìtùzione deLla maggiorazione del tdbuto per i servizi indivisibiti (TASI) di
cui al comma 677 deLl'afiicolo 1 dcLlaLegge 147/2013,nella stessa misura applicata per I'anno 2015 e
confermara lìno aÌl'armo 2019 alle condiziooi di cui aÌ comma 28 dell'articolo 1 della Legge
208i2015. I comùni negli ami successivi possono solo ridurre la maggiorazione di cui al presente
comma, restando esclusa ogni possibilità di variaziooe in aumento;

. il comma 758 dell'ad. I della Legge n.160/2019, prevede l'esenzione dall'imposa per i
tefeni agdcoli possedùti e condotti dai coltivatori diretti e dagli imprenditori agricoli
professionali di cui a1l'art.1 del D.Lgs. 9912004, iscritti alla prevideoza agricola, comprese le
società agricole di cui all'art.1 comma 3 de1 decreto legislativo sopracitato,
r rJipendenrc'ìlenr( dJ J uro Lbi.-./.one.

. ai sensi deLL'art.1 com]na 767 della Legge 160/20L9le aliquote e i regolamenti hanno elfetÌo
per l'anno di riferimento a condizionc che siano pubblicati sul sito intemet del Dipartimento
delle 1ìnanze del Ministero delÌ'etronomia e delie hnanze- entro il28 ottobre dello stesso anno.
Al Iini della pubblicazione. il Comune e tenuto a inse re il prospetto deLle aLiquote di cui
aLl'art.lcomma 757 della Legge 160/19 e il resto del regolamento, enh.o il termine perento o
deL 1:l ottobre delLo stesso anno, nell'apposita sezione del PortaÌe del lèderalismo hscale. ln



caso di mancata pubblioaz]oÙe entro ]] 28 otrobrc, Si applicano le aliquote e i Iegolamenti

vigentì nell'anno Preci.dente:

^cO, 
irìro,i".,i*."-"'"'"r" ruro '' prorìlo "'"r 

-eLo'ar'tr r(cnrcJ e cunrdb'le daoaned'l

RcsDun.aoI( l<l <<rr i. rc f , ," 
'.r-'o' " 

'p''l'i oi- en' :''irn lo oe D'l t'' l8 ar:osto 2001r "r' 267:

ì;#iiìl;:;;G;" ìsòi2oru " 
il D'P R'-;;iri' 'er'rtiri 

ar|assenza di citÙazione di conr'lìtti

:ìil;.i6;"ftche potenziali e ìl vigerte regolamento del Piano Anticomrzione'

VISTI:
. La Legge 2? dicembre 2019 n'160

. il D. Lgs. IL8i201l.

. ii D. Lgs.33i2013.

. ir D. I g' jo 2011.

. il D. Lgs. n. 26712000' 1 U O'É T es m et''

. lo Statuto comÌrnale'

. Il regolamento di contabilità

Votazione u"nanime tàvolevole espressa nelle lòrme di legge:

DELIBER{

di approrare le .iiqrLotc e detrdziofl relaiive alla imoosta municipale pro!nÀ 1I\II-);

di dare afto, per tutto quanto sopra, cne le aliquoie e rletlazioni l\lt- ltll-l risultano

prospeito che segue:

1.

2.
dal

ALIQUOTE E DETRAZIONI

tipologia imPoniUit"

" 
Às<(:'1 -

rclatire penr_.n,'<'un'' Llr C Ò' L"l c -l

con detrazione di €V200,00

1'-d3ed{9

e relative pertinenze (un C/2, un C/6- un C/1)

anche in assenza di rcsidev-a ana

rietà indjvisa

"iirri"-"a "tir"ri"." 
principale e relative pertinenze dei soci lss:gY1:lì ..r,

i.":i.:: XiliililHJ,:'",ìiJ*t'"'""i'-i soci assegnatari' per questi uLrrmi

ilired<rn:tdrD\r
.]"; trr-1.:"l.tr" inr-1,rLrrr're' aoibi'r 'rJ dbr'ù ion( prrncipdle

;"ffi'asesuitodi.
"ì.*ii-.''i-," a.l"n rd ce cn< co t'tu'sc< c'ue 't o 'oli tìriocl'aop"rcr'o-'

l.l,li.i.lrr.';16','nu a, 
"u.'-'lon' '.'. '-po "t 

g'ni':l: lfl'a., "'': ::'q,-,-

esclusa
da imu

ffirbanocomeunica
ìrnità immobiliare, posseduto e non corcess" In Lt*ti?:"i"l51t:T:]i,r
llll#1."",iffi;;rilio.nt' uri" ro-" 

"'",ute 
e alle lorze di poLizia ad 

,'

ìi'r-...lì," i'ì,. ì .,i','. .' non"" '' o<r 'un;''e del cu-po nwionale d<' r 'g:Ìì

a"' Lo."".',_, 'r1'oqt'n t pre\l'rodal'of -8 cr^rrnal'del Detret"

'"---- 
t t" 

"ooai'ioni 
aella ilimora abituàle e

pre-fettizia, per il quale non sono richiestt



escÌusa
da imu

; 
--nità 
irrrmobili"." po-seduta d" 

"o,i""i 
o d bill che acquisiscono la residenza

in istitnti di ricoveio o sanitari a seguito di dcovero pemanente' a condizione

.h" l, ,r"..u nor, .ir.,lti locala - I'agevolazione può essere applicata ad tÌna sola

Fab ricati ad nso strumentale

ibffi,rtt . ù",*tti ddi'i-mp."." tot'tttttt'i"" alla vendita fintanto che

tale condizione e non siano in oglli caso locaii

Teneni apricoli
f. "''mr<t 

j:ru: a;iicol'

,'","..,"i" drc.-r,r, a.r.ldc d.lgsoo l00l i'c:n; n<lla prct 'd<rza ag-'coìa'

le società agdcoLe di cui all'art 1 co l de1 D lgs 99i2004

i
iffibricatirurali aduso

,ì**.rid", dai t-abbricati costruid ; destinati dalf impresa co strì lttdce 
. 
alla

";1;;;i ,;;; "*icoli 
e dagli immobili ad uso produttivo classificati neL

Aree labbricabili

3.di dare atto che le aliquote e detrazioni I\tU oggetto del presenle deliberato decorrono dal 1'

gemaio 2024;

,4-Di dare mandato all'ufficio t buti di pubbhcare le allquote' ai sensi dell'an-l comma 767 della

i;;l;0Ài;, ;ri.iJ intemet detDipanimeoto delle insnze del Ministero del1'economia e delle

finanze;

5.Di dichiarare, con votazione unlmime fàvorevole, La presente delibemzione immediatamente

esesuibile ai sensi del1,afi-1i4, comma 4. del D.Lgs267r'i000, stante I'urgenza di pro\'-vedere ai

."ai. .. i-,oa'rpu'n.nlt rìer<n.i l lppll*i/'ol e d(i lnbLi' per 1 "lìl_'r )021'

Pareie di
Favorevole
ll Responsabile
Sig. Carmine V



Dpl , h,'. il pr!\pnt? tttbù|,,. vi c \n o\, rin,)

IL PRESIDENTE

J:to 
'is.. 

Raflaete totino

I L -' I' G RE TAR IO C O ]'I LI NA L E

.f.b dt. Diego Batdi

che lapresente detiben vieke dfrssd att'att'Albo dnt e'i rimùà per t5 siÒmiJtna at ?- MAG?021.,, llAPR?Bzr l7APR?ml

II Segretafio Comunale
f.to dr. Dieqo Baldi

E' stala ajJìssù dI alba pretoria cahtndlè per quindici glaht cÒsstcttiyi dat 1 r APR 202À

e all'

,,2 _ tUt tOil cohe prescntÒ ddtt'dtt 121, .anùd t det D I sr n 267/2r)00,iehzt recta i.

Capid co

Mùzano di NÒta,tì 
17 APR m?À

Il Segretdfio Comunale
Dr. Diesa Eùldi

Il Responsabile deI ser,-izio,

ATTESTA

-Che la presente deliberdzione è di|enuta esec tira il giarna

-. Perché dichi.yatLl immediat,amente eseEltihite |a 13,1 comma 1_ D L. ,;o n"261.,2A0a)

-Decorsi l0 gtorni dalla pubblicaziane (art 131, comma 3)

lvlarzano di ùbla.1i 1 7 AP& ?0?1

L ST:GRETAMO COMANAI.E
F.to Dr Diego Bdldi

Il Responsabile dell'Albo

fo (Angelina Sepe)


